Öz: Orta Çağ’da sinüs 1°’yi yaklaşık belirlemedeki kesinlik, İranlı matematikçi ve astronom Gıyâseddin Cemşîd el-
Kâşî’nin (ö. 832/1429) ve onun hamiliğini üstlenen, Mâverâünnehir’in Timurlu hükümdarı, matematik ve astronomi
bilgini Uluğ Bey’in (ö. 853/1449) çalışmalarıyla zirveye ulaşmıştır. Bu iki düşünürün eserleri, Uluğ Bey tarafından
kurulan ve Orta Çağ’ın en kesin astronomi cetveli Zîc-i Sultânî’yi nihai bir ürün olarak ortaya koyan Semerkant Ra-
sathanesi’nin aktif olduğu dönemlerde kaleme alınmıştır. Sinüs 1°’yi yaklaşık belirlemeye dair söz konusu risaleler
günümüze intikal etmemiştir. Bununla birlikte bahsi geçen rasathanedeki meslektaşlarının çalışmaları, daha doğ-
rusu Kadızâde Rûmî (ö. 844/1441 sonrası) tarafından Kâşî’nin risalesine yazılan ıslah (recension) ve Ali Kuşçu’nun
(ö. 879/1474) Zîc-i Sultânî şerhi sayesinde Kâşî ve Uluğ Bey’in başvurduğu yöntemlerden haberdar olabiliyoruz. Ka-
dızâde’nin risalesinin aksine Ali Kuşçu şerhinin, bilim tarihçileri nezdinde hak ettiği ilgiyi gördüğü söylenemez.

Bu bağlamda, zîclerdeki Sinüs 1°, Almagest’teki 1/20 kirişiyle aynı amaca
hizmet etmektedir.

Orta Çağ’a ait trigonometrik değerleri içeren en kesin tablolar Zîc-i Sultânî’de yer
alır. Eser, Mâverâünnehir’in Timurlu hükümdarı olan ve kendisi de bir matematik-
çi ve astronom olarak bilinen Uluğ Bey (ö. 853/1449) tarafından hazırlanmıştır. Se-
merkant Rasathanesi’ni inşa ederken Uluğ Bey’in temel amacı, 672/1274’te Merağa
Rasathanesi’nde hazırlanan Zîc-i İlhânî başta olmak üzere önceki tüm zîclerin eksik-
liklerinden arınmış, zamanın en kesin zîcini oluşturmaktı. Uluğ Bey’in rasathanede-
ki çalışma arkadaşlarından Gıyâseddin Cemşîd el-Kâşî (ö. 832/1429), Zîc-i İlhânî’nin
geliştirilmesi amacıyla 816/1413’te Kaşan’da kaleme alınan Zîc-i Hâkânî der tekmîl-i
Zîc-i İlhânî’nin yazarıydı. Geliştirilmesi hedeflenen konulardan biri ise sinüs tablosu-
nun kesinliğiydi. Kâşî, sinüs tablosunu 0-90° yaylar için bir kesinalık aralıklarla, üç
altmışlık basamağa kadar kesin olarak hesaplamıştır. Bu haliyle onun sinüs tablosu,
Zîc-i İlhânî’nin 0-89° için bir kesinalık aralıklarla ve 90-179° için bir derecelik aralık-
larla hesapladığı sinüs tablosundan daha kesinti. Buna rağmen, ileride de görüleceği
üzere, Kâşî’nin tablosu, sinüs tablosunun 0-89° yaylar için bir kesinalık aralıklarla ve
dört altmışlık basamağa kadar hesaplandığı Zîc-i Sultânî’deki bulgulardan daha az
kesinti. Kâşî’nin sinüs tablosu için temel değer olarak kullandığı sin 1°’nin yaklaşık
değeri (1;2,49,43,43), Zîc-i İlhânî’dekinden (1;2,49,43) daha kesintir. Ancak Kâşî, zîci-
nin müellif nüshasına (Kaşan, 816/1413) düştüğü bir derkenar notunda şöyle der:

3 Trigonometrik fonksiyonların Orta Çağ’da altmışlık tabana göre hesaplanan biçimlerinin adları,
modern fonksiyonlardan ayırt edilebilmeleri için burada büyük harflerle yazılmıştır.

Ancak Miftâ-
hu’l-hisâb’ın girişinde verdiği eser listesinde el-Veter ve’l-ceyb (Üç katının sinüsü veya
kirişi bilinen bir yayın sinüs veya kirişinin hesaplanması) ismine rastlıyoruz.5 el-Veter
ve’l-ceyb günümüze ulaşmadığı için Kâşî’nin kendi zîcinin derkenar notunda zikretti-
ği risalenin bu olup olmadığı meçhuldür. Fakat eğer öyleyse, Kâşî bu kaydı, Miftâh’ın
telifinden yani tam olarak 830/1427’den önce yazıldığı aşikâr olan el-Veter ve’l-ceyb’i
tamamladıktan sonra, yani eklemiş olmalıdır. Dahası, Kâşî’nin el-Veter ve’l-ceyb’i, π
sayısının yaklaşık değerini belirlemek üzere 827/1424’te kaleme aldığı el-Muhîtiy-
ye’den sonra yazdığını gösteren kanıtlar vardır.

Muhîtiyye’nin önemi yalnızca Kâşî’nin π sayısına şaşırtıcı derecede kesin bir
yaklaşık değer belirlemesinden değil, aynı zamanda genel olarak kesinlik ve hata
payı üzerine yaptığı kapsamlı tartışmadan kaynaklanmaktadır.6 Kâşî, Muhîtiyye’nin

Bir yayın sinüsünün, yayın iki katının
kirişinin yarısı olduğu dikkate alınırsa, 2°’lik kirişin kesin bir yaklaşık değeri, bize
her zaman sin 1°’nin kesin bir yaklaşık değerini verir ve bunun tersi de geçerlidir. Bu
durum, 827/1424’te Muhîṭiyye’yi yazarken Kâşî’nin henüz daha kesin bir sin 1° değeri
belirlemediği anlamına gelir.

Kâşî’nin risalesi kayıp olmakla birlikte sin 1°’yi yaklaşık belirleme yöntemi Zî-
c-i Sultânî’nin ortak yazarları olan meslektaşlarının çalışmalarında, daha doğru bir
ifadeyle Kadızâde Rûmî’nin (ö. 844/1441 sonrası) Kâşî’nin risalesi üzerine 836/1432
tarihinde Semerkant’ta yazdığı Arapça ıslahta (recension)8 ve Alâeddin Ali Kuşçu’nun

Ceulen (ö. 1610) tarafından 262 kenarlı iki çokgen kullanılarak elde edilmiş ve onun ölümünden
sonra -biri 1615’te 33 ondalık basamağa kadar doğru, ikincisi ise 1621’de 35 basamağa kadar doğru
olmak üzere iki defa- yayınlanmıştır.

(ö. 879/1474) Farsça kaleme aldığı Zîc-i Sultânî şerhinde kayıt altına alınmıştır.9 Öte
yandan Uluğ Bey, Zîc-i Sultânî’de sin 1°’yi hesaplamak için “burhanî bir yöntem” keş-
fettiğini ve bu konuda bir risale yazdığını iddia etmiştir. Bu zîci şerh eden bir sonraki
nesil, yani Mîrim Çelebi (ö. 931/1525)10 ve Ali el-Bircendî (ö. 934/1527-28)11 ise Uluğ
Bey’in yöntemini tartışırken Kuşçu’nun yolunu izlemiştir. Fakat anlaşıldığı kadarıy-
la her iki şârih, Uluğ Bey’in -o zaman bile kayıp olan- risalesine doğrudan erişeme-
miş, Uluğ Bey’in iddiasını yorumlarken Ali Kuşçu şerhine başvurmuştur.12 Yine bu iki
şârih, Kadızâde’nin ıslahını esas almak suretiyle Kâşî’nin yöntemini tartışmış ve bu
nedenle şerhleri oldukça ilgi görmüştür.

Ali Kuşçu’yu “genç yaşına ve yetişkinliğin
başlangıcında olmasına rağmen sanat ve bilim yarışmasında birinci olan -ki şüphe-
siz başarılarının ünü kısa sürede dünyanın her köşesine ulaşacaktır- sevgili oğlum…”
diye tavsif eder.15

Osmanlı tarihçisi Taşköprülüzâde (ö. 968/1561),16 eş-Şekâiku’n-Nu‘mâniyye adlı bi-
yografik eserinde, Ali Kuşçu’nun Semerkant’tan uzakta ilim tahsil etmek için yıllarca
süren bir yolculuğa çıktığını ve geri döndüğünde Risâle fî Halli işkâli muaddili’l-mesîr
li-Utârid adlı eserini Uluğ Bey’e ithaf ettiğini bildirmektedir.17 Taşköprülüzâde’nin

Ayrıca Ali Kuşçu, eserin girişinde ziyarette bulunduğu veya ikamet ettiği yerlerin
isimlerini zikretmemiştir.18

Öte taraftan Taşköprülüzâde, Ali Kuşçu’nun Semerkant’tan gizlice Kirman vilaye-
tine gittiğini, oradaki âlimlerden ders aldığını ve Nasîrüddin et-Tûsî’nin (ö. 672/1274)
Tecrîdü’l-i‘tikâd’ına yazdığı meşhur şerhinin taslağını hazırladığını kaydeder.19 Ali Kuş-
çu’nun Tecrîd şerhini Timurlu sultanı Ebû Saîd’e (salt. 855-73/1451-69) ithaf ettiği dikka-
te alırsak, eserin Ebû Saîd’in 855/1452’de Semerkant’ta ya da 861/1457’de Herat’ta tahta
çıkışından bir süre sonra tamamlandığını varsayabiliriz. Ali Kuşçu’nun Tecrîd şerhi-
nin taslağı ile son hali arasında makul olmayacak kadar uzun bir süre geçtiğine ilişkin

15 Uluğ Bey, Zîc-i Sultânî (İstanbul: TSMK, Revan 1714), 2b.
16 Taşköprülüzâde, Mîrim Çelebi’den matematik bilimler okumuştur.

varsayımdan kaçınmak için onun Semerkant’a dönüşünü, Uluğ Bey’in 853/1449’daki
ölümüne mümkün olduğunca yakın bir döneme tarihlemek tercih edilir. Dolayısıyla,
Ali Kuşçu’nun yıllar süren yolculuğunun, rasathanedeki görevi sona erdikten sonra ve
Uluğ Bey’in 853/1449 tarihli ölümünden önce gerçekleştiğini tahmin edebiliriz.

Ebû Saîd’in 861/1457 tarihinde Herat’a tahta çıkmasını müteakip Kuşçu da bu
şehre taşındı. Tahminen on yıl boyunca Herat’ta yaşadıktan sonra Anadolu’ya göç
etti.20 Bu sırada seyahat belgeleri edinmesinde, ünlü İranlı şair ve sûfî Abdurrah-
man el-Câmî’nin (ö. 898/1492), Herat’ta önemli bir kültürel ve siyasi figür olan Ali Şîr
Nevâî’ye (ö. 906/1501) yazdığı mektuplar etkili oldu. Nitekim o, Ali Şîr Nevâî’den sal-
tanat mührünün koruyucusu (mührdâr) sıfatıyla Ali Kuşçu ve ailesi için gerekli bel-
gelerin düzenlenmesini kolaylaştırmasını ve onların seyahat güvenliğini sağlamasını
talep etmiştir.21 Ali Şîr Nevâî bu göreve 873/1469 yılında, Timurlu şehzadesi Hüseyin
Baykara’nın (salt. 873-911/1469-1506) kendisini Horasan hükümdarı olarak kabul et-
tirdiği dönemde atanmıştır.22 Bu da 873/1469 yılının Ali Kuşçu’nun Herat’tan ayrılışı
için terminus post quem olarak kabul edilebileceği anlamına gelir.

Ali Kuşçu, Osmanlı sultanı II. Mehmed’in ikinci saltanatı sırasında (855-86/1451-
81), 877/1473’te İstanbul’dadır.23 Kısa bir süre sonra, Akkoyunlu hükümdarı Uzun Ha-
san’a (ö. 882/1478) karşı düzenlediği seferde II. Mehmed’e eşlik edecektir. Savaş Ter-
can (günümüz Türkiye’si) yakınlarında yapılmış ve II. Mehmed 16 Rebîülevvel 878/10
Ağustos 1473 tarihinde zafer kazanmıştır.24 Teorik astronomi üzerine yazdığı er-Risâle-
tü’l-Fethiyye’yi savaştan birkaç gün önce (878 yılı

Elbette, Kâşî ve Uluğ Bey’in söz konusu yöntemlere birbirinden bağımsız olarak
ulaşmış olabilecekleri de ileri sürülebilir. Ancak bu varsayım, tarihi veriler ışığında
pek muhtemel görünmemektedir; zira Kadızâde ıslahını 836/1432 yılında kaleme al-
mıştır, Uluğ Bey’in risalesine yapılan en erken atıf ise müellif hattı 843/1439-40 tarihli

34 Savadi, Risâle fî İstihrâci ceyb, 38 (Farsça metin), 52 (Arapça metin); Rosenfeld ve Hogendijk, “A
Mathematical Treatise,” 33 (İngilizce metin).

35 Bu değer, [7] numaralı bölümdeki alıntıda zikredilmektedir, bkz.

olan Zîc-i Sultânî’sinde yer almaktadır.36 Dolayısıyla Uluğ Bey’e ait risalenin, Kâşî’nin
827-830/1424-1427 tarihlerinde yazılan eserinden malzeme içermesi ihtimali daha
kuvvetlidir.37 Bu da demek oluyor ki Ali Kuşçu şerhi üzerinden günümüze aktarılan
sentezin ilk olarak Uluğ Bey tarafından ortaya konduğunu varsaymak -özellikle bu
şerhin, Uluğ Bey’in denklem çözümüne dair sayısal yöntemini ve belirlediği yaklaşık
değeri içeren yegâne kaynak olması hasebiyle- makul bir yaklaşım olacaktır.

Tüm
yöntemlerde, sıfırıncı adım, cebirsel denklemlerin geometrik olarak kurulmasını
temsil etmektedir; diğer adımlar ise cebirsel denklemin sadeleştirilmesi ve nihai

36 Bu, müellif nüshasının telif tarihidir; bkz. (Hyderabad: Salar Jung 41), 202b. Ancak, şunu belirtmek
gerekir ki, bu ve diğer nüshaların dîbâçesinde Uluğ Bey, Kadızâde’nin ölümünden bahsetmiştir.
Onun 844/1441’den sonra vefat ettiğini biliyoruz. Bu nedenle, Uluğ Bey’in, nüshanın dîbâçesini Zîc
843/1439–40 yılında ilk kez tamamlandıktan sonra eklediğini varsayabiliriz. Kadızâde’nin ölüm ta-
rihiyle ilgili yeni bulunan kanıtlara dayanan kapsamlı bir tartışma için bkz. Sajjad Nikfahm-Khub-
ravan, “Ulugh Beg’s Treatise on the Altitude Circle” (yakında yayınlanacaktır).

yışa yaptığı katkıyı belirleme imkânı bulduk. Uluğ Bey, döneminin en kesin zîcini
oluşturmak amacıyla Semerkant Rasathanesi’ni kurmuş ve Kâşî’yi bu çalışmasına
katılmaya davet etmiştir. 827/1424 yılında yazdığı Muhîtiyye adlı eseri, Kâşî’nin kesin-
lik tutkusunu açıkça ortaya koymuştur. Muhîtiyye’de 1/20 ve 2°’lik kirişlerin daha ke-
sin yaklaşık değerlerini belirleme çabasının verdiği motivasyonla, sinüsü ya da kirişi
verilen bir yay veya açının üçte birinin sinüsünü veya kirişini hesaplama problemi
üzerinde durmuş ve bu konuyu 827/1424 ile 830/1427 yılları arasında kaleme aldığı
tahmin edilen ve günümüzde kayıp olan el-Veter ve’l-ceyb adlı çalışmasında işlemiş-
tir. Kâşî’nin ölümünden dört yıl sonra, 836/1432 yılında ise Kadızâde, oldukça öz ve
karmaşık bulduğu el-Veter ve’l-ceyb’in üzerine bir ıslah yazdı.

Kadızâde’nin yaklaşık 840/1437 yılına tarihlenen vefatının ardından, yani Zîc-i
Sultânî’nin telif süreci devam ederken Ali Kuşçu, eserin tamamlanması (843/1439-
40) için Uluğ Bey’e yardım etti. 836/1432 ile 843/1440 yılları arasında bir tarihte, Uluğ
Bey, Kâşî’nin risalesini yeni bir çalışmaya uyarladı ve Kâşî’nin yöntemlerine getirdiği
değişiklikleri buna ekledi. Böylece Uluğ Bey’in eseri, kendisine ve Kâşî’ye ait yön-
temlerin bir sentezi hâline geldi. Uluğ Bey’in ölümünün (853/1449) ardından Semer-
kant’ta patlak veren siyasi karışıklıklar ve Türkmen konfederasyonlarının Horasan’a
yönelik sürekli rekabet ve çatışmaları, Ali Kuşçu’yu en az iki kez göç etmeye zorladı:
Önce Semerkant’tan Herat’a, ardından da Herat’tan İstanbul’a geçti. İstanbul’da iken
vefatından kısa bir süre önce Zîc-i Sultânî şerhini kaleme aldı.